
                           

                                  令和７年９月吉日 

関  係  各  位 

                                知立市立竜北中学校長 

尾﨑 淳一 

 

 

令和６・７年度 知立市教育委員会委嘱 

 

研 究 発 表 会 の ご 案 内（第二次） 
 

秋晴の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は、本

校の教育に対しまして、格別なるご理解とご支援を賜り、深く感謝申し上げます。 

さて、本校は、令和６・７年度の２年間にわたり、知立市教育委員会の委嘱を受け、皆様のご

指導・ご助言をいただきながら研究及び実践に取り組んでまいりました。 

このたび、ささやかではありますが、下記のとおり研究発表会を開催いたします。ご多用の折

とは存じますが、皆様のご参会をいただき、ご指導を賜りますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

 

１ 日 時  令和７年１０月２３日（木） １３：００～１６：１０ 

                 （受付 １２：５０～１３：００） 

 

２ 会 場  知立市立竜北中学校  各教室・体育館・武道場 

 

３ 日 程 

12:50 13:00        13:25     13:35        14:25   14:35            15:05   15:15                 15:50       16:10 

 

 

受付 

 

 

教育長挨拶 

全体発表 

（体育館） 

 

 

移動 

 

 

公開授業 

（各教室・武道場） 

 

 

移動 

 

 

研究協議会 

（各教室） 

 

 

移動 

 

 

ポスターセッション 

（体育館） 

 

 

講師指導※ 

指導講評 

謝辞 

（体育館） 

※講師：静岡文化芸術大学 教授 倉本 哲男氏  

 

 

 

研究主題 

「学 び を た の し む 竜 北 生」 

－生徒と教師が共に育つ学校づくり－ 



４ 公開授業（13：35～14：25） 

教科 授業者 
学級 

会場 
単元・主題名 

国 語 小嶋華代子 
２年４組 

教室 

語られる未来、問い直す私たち 

～論理的思考で読み解く「モアイは語る」～ 

数 学 神谷 大樹 
２年６組 

教室 

運も実力のうち！？ 

～偶然に潜む確率の力～ 

社 会 堀田 実里 
３年１組 

教室 

裁判官はあなた！ 

～さまざまな立場から考える裁判の意義～ 

理 科 山口  良 
３年６組 

第３理科室 

本氣で浮かせろ！竜北号！！ 

～仲間とともに驚き、考え、 

          腑に落とす「浮力」の探究～ 

英 語 柴田 温実 
１年４組 

教室 
目指せ！思いやり系 RyuTuber！ 

保健体育 神谷  駿 
２年２組 

武道場 

一本への道 

～目指せ 最高の一投！仲間と極める投げ技～ 

特別支援 太田 龍次 
１２組 

教室 

笑顔いっぱいのクラス 

～７つのスキルを身につけよう～ 

道 徳 榊原 未久 
１年３組 

教室 

本当の思いやりって何だろう 

～自分の個性を出せるクラス～ 

※授業会場にて協議会を行います。保健体育は１年１組教室で協議会を実施します。 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



５ ポスターセッション（15:15～15：50） 体育館 

発表部会 提案者 内 容 

授業づくり 山口 弘美 
チームで創る授業、学びを成長につなげる「振り返り」 

～「授業をたのしむ」生徒の育成～ 

コミュニケーション 矢島 悠花 

“聴く・話す“をたのしむことで、共に学べる仲間に 

～仲間の考えや意見を聴いて、 

自分の考えを伝えられる生徒の育成～ 

基礎基本 河﨑  翼 
積み上げていけ！「学びをたのしむ」基礎基本 

～自分の考えを自分の言葉で表現できる生徒の育成～ 

情 報 加藤 大和 

スキルをみがくデジタルタイム、心をみがく情報委員会 

～基本的なＩＣＴ機器の操作法を身に付け、 

よりよく活用することができる生徒の育成～ 

リフレクション 三丁目真梨花 

今を見つめ、自分と向き合うリフレクション 

～成長や課題を認識し、 

次の学びにつなげることができる生徒の育成～ 

生徒リーダー 早川  寛 
生徒が主役！学校改革 

～３つの姿を生かして「たのしい学校」を創る生徒の育成～ 

人権啓発 安藤 瑠一 

心を紡いで歩んでいこう！仲間と共に竜北ＧО！ 

～学級の仲間全員にとって居心地のよい学級を目指し、 

行動できる生徒の育成～ 

健 康 徳重 知穂 

よく寝てすっきり！学びをたのしむ第一歩 

～睡眠の大切さに気付き、 

より質のよい睡眠を取ろうと行動できる生徒の育成～ 

竜北中父母教師会 田中 芳弥 
真のボランティアＰＴＡの実現 

～愛のある生徒の育成～ 

 

６ 参加申し込み 

 

  ・右の QR コードから、申込フォームに入ることができます。 

   必須事項の入力をお願いいたします。 

    

 

 

 

７ 駐車場と受付 

 （駐車場）来賓の方は、本校駐車場をご利用ください。駐車場所を記した来賓用駐車許可証を

後日お送りいたします。 

 （受 付）来賓、知立市外の方は、本校駐車場から玄関前の受付にお越しください。 

      知立市の教職員の方は体育館下駄箱を利用して、体育館にお入りください。 

 

８ お問い合わせ 

知立市立竜北中学校 教頭 竹下 直子 

〒472-0022 知立市山屋敷町東山２番地２ 

TEL 0566-82-8131   FAX 0566-82-8132 

E-mail  ryuhokujh@city.chiryu.ed.jp 

 

mailto:ryuhokujh@city.chiryu.ed.jp


９ 本校へのアクセス 

・最寄りの三河知立駅からは徒歩で約２分です。 

 ・徒歩でいらっしゃる方は、西門から校舎にお入りください。正門は車の進入路となりますの 

で、混雑します。  

・お車でいらっしゃる方は、正門から校舎にお入りください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

三河知立駅から見た竜北中学校 

西門方面 

 

           自動車 

 

 

           徒 歩 

 


